
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI EDILI PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI 

SAVIGLIANO E FOSSANO AFFIDAMENTO DIRETTO - DITTA 

HP RISTRUTTURAZIONI SRL – OSPEDALE DI SAVIGLIANO 

LOTTI 1-2-3 INTERVENTO RIPRISTINO CONSERVATIVO 

SULLE FACCIATE FRONTALINI, CORNICIONI, VELETTE E 

TINTEGGIATURE DEL CORPO “B” OP2017/3 E DEL CORPO “C” 

OP2017/10 – OSPEDALE DI FOSSANO LOTTO 4: MESSA A 

NORMA DI SICUREZZA D. LGS 81/2008 - OP 2017/16 – CIG 

MULTIPLI - IMPORTO € 157.303,72 IVA INCLUSA – 

APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 LOTTO 2  E CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO (IMPORTO IN LIQUIDAZIONE € 31.656,94 IVA 

22% COMPRESA). 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato se stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

 

00001106 del 19/07/202100001106 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto. 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale: 



- n. 676 del 29/12/2020 ad oggetto: “Programma triennale ed elenco 

annuale dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma 

triennale anni 2021-2023” e s.m.i.;  

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”;  

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.1 

in forma di provvisorio tecnico”;  

 

Visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di 
negoziazione, anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 
 
Richiamata la determinazione del Direttore della SC Servizio Tecnico n. 697 del 
22/04/2021 ad oggetto : “Lavori edili presso i presidi ospedalieri di Savigliano e 
Fossano affidamento diretto ditta HP Ristrutturazioni srl – Ospedale di 
Savigliano lotti 1-2-3 intervento ripristino conservativo sulle facciate frontalini, 
cornicioni, velette e tinteggiature del corpo "B" OP2017/3 e del corpo “C” 
OP2017/10 – Ospedale di Fossano lotto 4: messa a norma di sicurezza d. lgs 
81/2008 - OP 2017/16 – cig multipli - importo € 157.303,72 iva inclusa ; 
 
Preso atto che : 

- in data 27/04/2021 prot. n. ASLCN1|27/04/2021|0047973|P è stato 

sottoscritto  dalle parti il contratto di appalto per un importo pari a €. 

157.303,74 di cui : €. 126.329,47 per lavori , €. 2.608,02 per oneri di 

sicurezza per rischi da interferenza e €. 28.366,25 di IVA ;   

Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- a seguito del ribasso offerto risulta l’assestamento del quadro economico 

così determinato : 

A1) Lotto 1 – OP2017/3 INTERVENTO 
RIPRISTINO CONSERVATIVO SULLE 
FACCIATE DEL CORPO "B" FRONTALINI, 
CORNICIONI, VELETTE E TINTEGGIATURE 

  

 Importo lavori Cornicioni  Blocco B € 60.602,35 

 Oneri da PSC € 1.401,71 

 Totale LAVORI A1 € 62.004,06 

B1)  Iva (22%) € 13.640,89 

 Imprevisti € 13.014,96 

 Incentivi Per Funzioni Tecniche (2% Art. 113 
Codice) 

€ 1.343,33 

 Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 27.999,19 

 TOTALE LOTTO 1 (A1+B1) € 90.003,24 

    

A2) Lotto 2 – OP2017/10 – INTERVENTO 
RIPRISTINO CONSERVATIVO SULLE 
FACCIATE DEL CORPO "C" FRONTALINI, 
CORNICIONI, VELETTE E TINTEGGIATURE 

  

 Importo lavori Cornicioni blocco C € 44.917,57 

 Oneri da PSC € 523,45 

 TOTALE A2 € 45.441,02 

B2) IVA (22%) € 9.997,02 

 Imprevisti € 9.594,95 

 Incentivi per Funzioni Tecniche (2% Art. 113 
Codice) 

€ 985,35 

 Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 20.577,32 

 TOTALE LOTTO 2 (A2+B2) € 66.017,67 

    

A3) Lotto 3 – OP2017/3  INTERVENTO 
RIPRISTINO CONSERVATIVO SULLE 
FACCIATE DEL CORPO "B" FRONTALINI, 
CORNICIONI, VELETTE E TINTEGGIATURE 

  

 Importo lavori camino ex inceneritore Blocco 
B 

€ 11.873,07 

 Oneri da PSC € 382,86 

 TOTALE A3 € 12.255,93 

B3) IVA (22%) € 2.696,30 

 Imprevisti € 2.560,68 

 Incentivi per Funzioni Tecniche (2% Art. 113 
Codice) 

€ 265,35 

Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 Totale Somme a Disposizione € 5.522,34 

 TOTALE LOTTO 3 (A3+B3) € 17.778,26 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO  
(A1+B1+A2+B2+A3+B3) 

€ 173.799,17 

 

Lotto 4 - Attività di rimozione essenze arboreee da 
muraglione oggetto di consolidamento da eseguirsi 
nel successivo procedimento denominato: 
“OP2017/16 - Messa a norma di sicurezza D.lgs. 
81/2008: consolidamento soletta e muraglione P.O. 
Fossano”. 

€ 9.236,48 

IVA su lavori di rimozione essenze arboree € 2.032,03 

Totale  LOTTO 4 € 11.268,50 

 

- con determinazione n. 887 del 27/05/2021  sono stati approvati : il S.A.L. 

n 1 afferente al LOTTO 4 a tutto il 16/05/2021, gli atti contabili inerenti e il 

relativo certificato di pagamento (al netto delle ritenute dello 0,50% ) pari 

ad un importo di €. 9.191,80 oltre all’ iva del 22% pari a €. 2.022,20 per 

un totale di €. 11.214,00  

 
- in data 07/06/2021 , è stato sottoscritto dall’ impresa e dalla Direzione 

dei Lavori il Verbale di consegna dei Lavori relativo al LOTTO 2; 

 

- rilevato che dalle scritture contabili, operate dal Direttore dei Lavori, 

risulta che, alla data del 13/07/2021, per il LOTTO 2 – OP2017/10 

OSPEDALE DI SAVIGLIANO INTERVENTO RIPRISTINO 

CONSERVATIVO SULLE FACCIATE DEL CORPO C FRONTALINI, 

CORNICIONI, VELETTE E TINTEGGIATURE sono stati regolarmente 

eseguiti lavori  per un importo al netto del ribasso d’asta di €. 25.777,20 

oltre a €. 300,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza, per cui 

è stato redatto il relativo Stato Avanzamento dei Lavori  n. 1 ;  

- che l’impresa HP Ristrutturazioni  SRL ha firmato tutte le scritture 

contabili redatte dalla D.L. per lavorazioni e forniture a tutto il 13/07/2021 

(libretto delle misure, registro di contabilità, S.A.L. agli atti della S.C. 

Servizio Tecnico) senza sollevare eccezioni; 

- Verificata la regolarità contributiva della Ditta appaltatrice HP 

Ristrutturazioni SRL attestata tramite il DURC on line. prot. INAIL 

26754204 con scadenza di validità al 20/07/2021 dal quale risulta il 

Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

regolare adempimento agli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti 

di I.N.A.I.L., I.N.P.S. . 

- In data 13/07/2021, il Responsabile del procedimento, effettuata la 

ritenuta previdenziale, di cui al comma 5 bis dell’art. 30 del Codice dei 

Contratti, pari allo 0,50%, corrispondente ad € 128,89 da svincolare 

soltanto in sede di liquidazione finale dopo l'approvazione da parte della 

stazione appaltante del certificato di regolare esecuzione delle opere, ha 

emesso il certificato di pagamento N. 1 – LOTTO 2 , per un importo 

complessivo di lavori e somministrazioni, oneri sicurezza per rischi da 

interferenza di € 25.948,31 oltre all’ IVA 22% pari ad € 5.708,63 per un 

totale di € 31.656,94 ; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, la 

documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1, emesso in data 13/07/2021 di 

€ 25.948,31 (al netto delle ritenute dello 0,50% operate) oltre IVA al 22% di 

€ 5.708,63 per un totale di € 31.656,94 da liquidare alla ditta HP 

Ristrutturazioni S.R.L. P.IVA e C.F. 03742150042 ; 

2. di approvare il S.A.L. n. 1-LOTTO 2 e gli atti contabili inerenti, redatto dalla 
Direzione Lavori, dell’importo di € 25.777,20 al netto di ribasso d’asta, oltre 
ad € 300,00 per oneri sicurezza per rischi da interferenza, per le lavorazioni 
regolarmente eseguite a tutto il 13/07/2021 dalla ditta HP Ristrutturazioni 
S.R.L. appaltatrice dei lavori; 

 
3. di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra esposto, pari a 

complessivi € 31.656,94 (OP2017/10) trova copertura nel conto 1.12.02.11 
del Bilancio Aziendale dell’anno in corso già impegnato con Det. 697/2021; 

 

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

 

Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001106 del 19/07/2021


